quod et nunc posco, tu mihi non dixisti fidem tuam, sed nominasti Ariminense concilium. Fidem tuam volo nosse, quid credas, quid sentias de Patre et Filio et Spiritu sancto. Si dignaris, ore tuo audiam. Noli me mittere ad ea scripta, quæ modo aut præ manu non sunt, aut eorum auctoritate non teneor. Dic quid credas de Patre et Filio et Spiritu sancto.

MAX. respondit: Nom ad excusandum me Ariminensis concilii decretum interesse volui, sed ut ostendam auctoritatem Patrum, qui secundum divinas Scripturas fidem nobis tradiderunt illam quam a divinis Scripturis didicerunt. Sin vero placet; quia *corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom 10,10); instructi etenim sumus et parati ad respondendum omni expositis de nobis rationem de fide et spe quæ in nobis est (cf. Petr 3,15); et præterea cum Dominus ipse Iesus dicat: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui est in caelis; et qui negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo qui in caelis est* (Mt 10,32-33); istud periculum timens, quamvis leges imperiales non ignoro, tamen præcepto Salvatoris edoctus, qui monuit nos et dixit: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere* (Mt 10,28); respondeo evidenter: Credo quod unus est Deus Pater, qui a nullo vitam accipit; et quia unus est Filius, qui quod est et quod vivit, a Patre accepit ut esset; et quia unus

⁵ La alusión a la legislación imperial contra las herejías y, más en concreto, contra el arrianismo, en esta ocasión suena a recurso literario. Es inconcebible que el hombre de confianza de Sigisvult sea un proscrito; además, supuesto que lo fuera, no podemos admitir que se atreviera a sostener una discusión pública ante notario. Por último, según San Posidio, a su regreso a Cartago, se jactaba de haber superado al Obispo de Hipona (*Vita S. Aug.* 17).

dre, que de nadie ha recibido la vida; y que uno es el Hijo, que recibió del Padre el ser y el vivir; y que uno es el Espíritu Santo Paráclito, que ilumina y santifica nuestras almas⁶. Y esto lo afirmo basado en las Divinas Escrituras. Si lo ordenas, continuaré con testimonios. Y si tu Reverencia encontrare algún reparo, responderé a lo que parezca reprehensible.

5. AG. DIJO: Me llama la atención que de tal modo hayas afirmado que el Espíritu Santo es en sentido propio nuestro iluminar, que parece que Cristo no lo sea. De esto, en primer lugar, quiero conocer tu sentir⁷.

MAX. RESPONDIÓ: Nosotros reconocemos a un único autor, Dios Padre, de quien toda iluminación desciende por grados. Pues hasta el apóstol Pablo lo testimonia de sí cuando dice en los Hechos de los Apóstoles: *Así nos lo ha ordenado Dios*; y entre otras cosas: *Te he puesto como luz de las naciones*. Si el Apóstol fue constituido doctor para iluminar a los gentiles, ¿cuánto más el Espíritu Santo, que ilumina al Apóstol? También habló el Apóstol en el Espíritu Santo, como él mismo lo afirma: *Nadie puede decir Señor Jesús sino en el Espíritu Santo*. Ciertamente, el Espíritu Santo, que iluminó al Apóstol, es iluminador.